（電子メール施行）

  但馬(但長)第 1033 号

平成 29 年 4 月 28 日

各社会福祉協議会長
各居宅介護支援事業所長
各ディサービスセンター長
各ディケアセンター長
各特別養護老人ホーム施設長
各養護老人ホーム施設長
各老人保健施設長          様
各グループホーム施設長
各訪問介護事業所施設長
各訪問看護ステーション管理者
小規模多機能型居宅介護事業所長
各病院長

兵庫県但馬県民局長

認知症リハビリテーション研修(4DAS 基礎研修)の開催について(通知)

 平素は、但馬長寿の郷の事業推進に格別の御協力を賜り厚くお礼申し上げま

す。

 さて、当郷では、認知症ケアの質の向上を目指して、認知症リハビリテーシ

ョンに関する研修会を別添実施要領のとおり開催いたします。

 認知症ケアでは認知症の状態を評価し、評価に基づいた対応策を検討するこ

とが重要と言われています。そこで今回は、認知症の状態を認知機能、生活機

能、身体機能、BPSD の 4 つの側面で評価し、対象者の状態に合わせた機能訓練

（アクティビティ）を提供できる 4DAS（フォーダス）の考え方を身につけるた

めに研修を開催します。

つきましては、業務御多忙のところ誠に恐縮ですが、貴所属職員の参加につ

いて御配慮いただきますようよろしくお願いいたします。

 なお、参加を希望される場合は、5 月 31 日（水）17:00 までに別紙申込書に

より FAX でお申し込みください。

【問合せ・参加申込み先】
担当  但馬長寿の郷地域ケア課  中野・白岩

  ＴＥＬ  ０７９－６６２－８４５６
  ＦＡＸ  ０７９－６６２－９９５９

e-mail  Yuuki_Nakano@pref.hyogo.lg.jp